919 1. - S. Poenitentiaria, decreto 22 Februarii 1929, authenticam collectionem precum et piarum operum indulgentiis ditatorum ab anno 1899, promulgavit¹.

2. - S. Poenitentiaria, decreto 31 Decembris 1937, promulgavit

2) *A. A. S.*, XXI, 5 et sqs. — 3) *Il Monitore ecclesiastico*, 1929, 65-66; *A. A. S.*, XXI, 168. — 4) *A. A. S.*, XXXIV, 153. — 5) *A. A. S.*, XXXIV, 210. — 6) *A. A. S.*, XXXV, 158.

Can. 917. — 1) *A. A. S.*, XXVI, 606.

Can. 919. — 1) *A. A. S.*, XXI, 200; *Periodica*, XVIII, 171.

collectionem indulgentiarum cui titulus: « *Preces et pia opera in favorem omnium Christifidelium vel quorundam coetuum personarum indulgentiis ditata et opportune recognita* ». Collectio confecta est de mandato Summi Pontificis et ab eodem Summo Pontifice Pio XI, in audientia 11 Decembris 1937 approbata et confirmata est atque, *abrogatis generalibus indulgentiis in eadem collectione non relatis*, ipsa tantum uti authentica declarata est ².

922 1. - S. Poenitentiaria, 18 Februarii 1921, ad dubia: « Cum festum, cui adnexa sit aliqua indulgentia, legitime quidem transfertur, sed ad tempus tantummodo et absque sollemnitate ac externa celebratione, quaeritur: I. Utrum indulgentia cesset vel maneat diei affixa; — et quatenus negative ad primam partem: II. Utrum maneat etiam cum festum transfertur ob occursum feriae VI in Parasceve ». Respondit: « Circa I. Negative ad primam partem, affirmative ad secundam; Circa II. Affirmative » ¹.

2. - S. Poenitentiaria, 14 Decembris 1937, dubio: « Utrum ad lucrandas indulgentias alicui festo translato adnexas necessaria sit sollemnitas ac celebratio ecclesiastica, etsi extraliturgica, an sufficiat civilis tantum sollemnitas et externa celebratio ». Respondit: « Affirmative ad primam partem; negative ad secundam » ².

3. - S. Poenitentiaria, 10 Martii 1941, decretum edidit circa pietatis exercitia per mensem agenda. In hoc decreto habentur: « Eo fere modo, quo de pio exercitio per mensem agendo in honorem S. Ioseph a S. Congregatione de Indulgentiis die 18 mensis Iulii 1877, statutum est (Cfr. *Preces et Pia Opera Indulgentiis ditata*, ed. 1938, n. 428 sub nota), quotiescumque opportunum ducitur pia id genus exercitia, in ecclesiis vel publicis aut (pro legitime utentibus) semipublicis oratoriis per mensem publice peracta, die festo absolvere, qui non sit postremus eiusdem mensis dies, idque vel ex eo quod christifidelibus facilius evadat ad sacram confessionem et ad sacram Synaxim sub fine pii huius exercitii accedere, vel ex alia iusta causa, tum idem exercitium incipere quovis die licet sive illius mensis, qui ex more celebratur, sive mensis antecedentis, ita tamen ut exercitium per triginta dierum spatium peragatur » ³.

923 1. - S. Poenitentiaria, 10 Iulii 1924, promulgavit normas concedendae et lucrandae indulgentiae Portiunculae. In isto decreto plura statuuntur, nempe: 1° Assisii die 2 Augusti indulgentia Portiunculae acquiri potest solum in sacello Portiunculae, in aliis ecclesiis solummodo restrictive et certis sub conditionibus. — 2° Concessionem indulgentiae Portiunculae factae antea in perpetuum inte-

²) Cfr. decretum *Quandoquidem*, 31 Decembris 1937, initio collectionis impressum. Collectio typis polyglottis edita, venit apud Editorem Marietti, Taurini.

Can. 922. — 1) *A. A. S.*, XIII, 165; *Periodica*, X, 320. — 2) *Periodica*, XXVII, 261. — 3) *A. A. S.*, XXXIII, 123.

grae remanent. — 3° Indulta temporaria eiusdem indulgentiae antea obtenta revocantur. — 4° Privilegium Portiunculae, si concedendum sit, concedendum erit ecclesiis, prae aliis, Beatae Virgini Angelorum, Sancto Francisco dicatis. — 5° Ecclesiae ut privilegium obtinere possint distare debent tria kilometra ab ecclesiis franciscalibus. — 6° Si Portiuncula concedatur oratorio semipublico, eius usus restringitur ad personas quae oratorio utuntur, seu in quarum commodum erectum est. — 7° Ordinarius et etiam rector ecclesiae quae Portiuncula gaudet, potest diem 2 Augusti cum dominica proxime insequenti substituere. — 8° Tempore quo indulgentia acquiri potest, in ecclesia venerationi exponatur aut reliquia aut saltem imago S. Francisci vel B. Mariae Virginis; publicae preces fiant pro Summo Pontifice et pro universa Ecclesia militante etc., et sacer ritus praemissis invocationibus B. Mariae Virginis Angelorum et S. Francisci atque litanis Sanctorum, benedictione eucharistica absolvatur. — 9° Conditiones ad lucrandam indulgentiam sunt: Confessio, Communio, visitatio ecclesiae cum recitatione saltem sexies *Pater, Ave, Gloria* ad mentem Summi Pontificis. — 10° Conditiones easdem adimplere debent qui privilegio gaudent indulgentiae Portiunculae ob recitationem sex *Pater, Ave, Gloria* ¹.

2. - S. Poenitentiaria, 13 Ianuarii 1930, proposito dubio: « An verba eiusdem decreti (10 Iulii 1924), sub n. IX, *saltem sexies Pater, Ave et Gloria* ita intelligenda sint ut haec ipsae preces modo praescriptivo solvi debeant, vel integrum sit christifidelibus alias aequivalentes recitare? ». Respondit: « Affirmative ad primam partem, negative ad secundam » ².

3. - S. Poenitentiaria, responso 13 Ianuarii 1930, declaravit fideles qui indulgentiam Portiunculae die 2 Augusti in una ecclesia lucrati sunt, posse eandem iterum lucrari dominica insequenti in ecclesia ubi ipsa indulgentia ad insequentem dominicam translata sit ³.

4. - S. Poenitentiaria, decreto 5 Iulii 1930, declaravit recitationem sex *Pater, Ave, Gloria* requiri eodem iure ac pro indulgentia Portiunculae, etiam pro omnibus aliis indulgentiis analogis concessis nempe ad modum indulgentiae Portiunculae aliis ecclesiis aut Ordinibus religiosis ⁴.

5. - S. Poenitentiaria, decreto 18 Iulii 1935, declaravit, etiam in ipso Sacello S. Mariae Angelorum Assisii, requiri, ad acquisitionem Indulgentiae Portiunculae, recitationem sex *Pater, Ave, Gloria*, in ipso sacello. Quod si ob populi concursum id sine gravi incommodo servari nequeat, valeant fideles praedictas preces « incipere extra ipsum sacellum, prosequi per ipsum transeuntes, et absolvere post exitum » ⁵.

Can. 923. — 1) *A. A. S.*, XVI, 345; *Periodica*, XIII, 166. — 2) *A. A. S.*, XXII, 43; *Periodica*, XIX, 219. — 3) *A. A. S.*, XXII, 43; *Periodica*, XIX, 219. — 4) *A. A. S.*, XXII, 363; *Periodica*, XIX, 341; *Ius Pontificium*, 1930, 241. — 5) *A. A. S.*, XXVII, 315.

11 — A CORONATA, *Interpretatio authentica*.

6. - Sacra Poenitentiaria, decreto 1 Martii 1939, de mandato Pii XII, abrogavit n. V decreti « *Ut septimi pleni* » 10 Iulii 1924 et decrevit ut « Omnes ecclesiae cathedrales ac paroeciales, ac praeterea aliae ecclesiae aliaque oratoria, pro quibus in amplioribus praesertim paroeciis, ex prudenti locorum Ordinarii arbitrio, fidelium commodum id postulare videatur, a Sacra Poenitentiaria, per supplicem libellum ab Ordinario commendatum, Portiunculae privilegium obtinere possint »⁶.

7. - Sacra Poenitentiaria has normas statuit ad impetrandum Portiunculae privilegium: « Faveant Rever.mi Ordinarii sive parochis et ecclesiarum rectoribus sive Superioribus domuum religiosarum suae dioecesis quae sequuntur nota facere:

1° Petitiones ad indulgentiam Portiunculae die 2 Augusti obtinendam huic Sacro Tribunali mittendae sunt *tempestive*, scilicet non ultra diem 31 mensis Maii uniuscuiusque anni.

2° Nullam posthac rationem hoc Sacrum Tribunal habebit petitionum, quae ad eandem Portiunculae indulgentiam impetrandam per *telegraphum* missae fuerint »⁷.

8. - C. I., 19 Ianuarii 1940, declaravit confessarium, vi can. 935 posse commutare visitationem ecclesiae determinatae etiam pro indulgentia Portiunculae (Vide can. 935).

924 1. - S. Poenitentiaria, 18 Februarii 1921, ad dubium: « Utrum canon 924, § 2 C. I. C. ... abrogaverit decretum s. m. Alexandri VII, die 6 Februarii anno 1657 editum, a singulis Summis Pontificibus initio Pontificatus renovatum, et etiam die 5 Septembris anno 1914 a Ss.mo D. N. Benedicto div. Prov. Pp. XV confirmatum, quo expresse declaratur, indulgentias vulgo *apostolicas* coronis aliisve rebus sic adnecti ut ne transeant personam illorum, pro quibus huiusmodi res benedictae fuerint, vel illorum quibus ab istis prima vice fuerint distributae, atque ne pariter hae res commodari vel precario aliis tradi possint, indulgentias communicandi causa ». Respondit: « Affirmative »¹.

2. - S. Poenitentiaria, 21 Decembris 1925, declaravit: « coronas indulgentiis ditari posse..., dummodo non sint ex stamno, plumbo, vitro aliave simili materia, quae facile confringi vel consumi possit »². Verum si coronae sint ex vitro solido atque compacto benedici possunt³.

6) *A. A. S.*, XXXI, 226; *Il Monitore ecclesiastico*, vol. 51, 172. — 7) Sine datatione in *Il Monitore ecclesiastico*, 1939, p. 175.

Can. — 924. — 1) *A. A. S.*, XIII, 164; *Periodica*, X, 319. — 2) *A. A. S.*, XVIII, 24; *Periodica*, XV, 69. Circa coronas ex vitro solido confectas cfr. *Periodica*, XI, 42; XIII, 205; XV, 68; *Il Monitore ecclesiastico*, vol. 36 (1924), 332. — 3) *A. A. S.*, XVIII, 24; *Periodica*, XI, 42; XIII, (205); XV, 78; Seraph. De Angelis, *De Indulgentiis*, Asti, 1946, n. 224, p. 140; Gougnard, *De Indulgentiis*, p. 20-21 in nota. Cfr. etiam responsum S. Poenitentiariae 20 Novembris 1923 ad Procuratorem Generalem *Piae Societatis Missionum*, apud *Periodica*, XIII, 205.

3. - S. Poenitentiaria, 22 Septembris 1942, declarationem edidit circa indulgentiam plenariam Crucifixis adnexam solummodo in mortis articulo lucrandam. In ipsa corrigitur opinio asseverantium indulgentiam plenariam adnexam esse illis Crucifixis ab infirmis lucrandam quotiescumque iidem, corde contrito unum ex his Crucifixis osculaverint, dum e contra iuxta declarationem S. Officii, 10 Iunii 1914⁴, et alteram S. Poenitentiariae, 23 Iunii 1929⁵, indulgentia plenaria huiusmodi Crucifixis annexa, necessariis positis conditionibus, solummodo in articulo mortis lucriferi potest⁶.

925 1. - Benedictus XV, in audientia 19 Octobris 1917, « concedere dignatus est ut indulgentias, quibus lucrandis recitatio precum una cum aliquo corporis actu iniungitur, quem mutilati peragere impares sunt, isti lucrari valeant fuis dumtaxat precibus ». S. Poenitentiaria, 22 Octobris 1917¹.

2. - S. Poenitentiaria, 25 Martii 1931, ex benigna concessione Pii XI, extendit indulgentias pio exercitio *Viae Crucis* concessas ad eos qui, absque gravi incommodo nequeunt exercitium peragere ne in forma quidem statuta a Clemente XIV, 26 Ianuarii 1773, si exercitium suppleant « vel osculando vel etiam tantum intuendo, cum affectu et animo contrito, in aliquem crucifixum ad hoc benedictum, eis vel a sacerdote vel ab aliqua alia persona exhibitum, et recitando brevem aliquam orationem vel precem iaculatoriam in memoriam passionis et mortis Iesu Christi Domini Nostri »².

3. - Dubitationes de indulgentiis exercitio *Viae Crucis* concessis auferre volens Pius XI, in audientia 17 Iunii 1931, abrogatis quibusvis aliis, has decernit indulgentias lucrandas a fidelibus singulis vel in comitatu pium exercitium *Viae Crucis* peragentibus: plenariam toties quoties; aliam plenariam si eodem die quo memoratum pium exercitium peregerunt, vel etiam si infra mensem ab eodem decies peracto ad sacram Synaxim accesserint; indulgentiam partialem decem annorum totidemque quadragenarum pro singulis stationibus, si forte inceptum exercitium, quavis rationabili causa ad finem non perduxerint. S. Poenitentiaria, 20 Octobris 1931³.

4. - Fideles, qui ob nimiam affluentiam accedere non valent ad ecclesiam vel oratorium ubi missiones habeantur vel exercitia spiritualia a sacerdotibus Societatis Iesu praedicata, si concionibus assistant in alia ecclesia vel loco pio ubi easdem conciones audiunt ope *megaphoni*, acquirere possunt, aeque ac illi qui praesentes fuerunt in ecclesia ubi conciones habitae sunt, benedictionem papalem cum

4) *A. A. S.*, VI, 347. — 5) *A. A. S.*, XXI, 510. — 6) *A. A. S.*, XXXIV, 303.

Can. 925. — 1) *A. A. S.*, IX, 539; *Periodica*, 70. — 2) *A. A. S.*, XXXIII, 167; *Periodica*, XX, 260. — 3) *A. A. S.*, XXIII, 522; *Periodica*, XXI, 148, et 117*. Huc spectat etiam decretum S. Poenitentiariae 25 Martii 1931, *A. A. S.*, XXIII, 167, et decretum S. C. Indulgentiarum 16 Septembris 1859.

FRANCISCAN FATHERS

PONUS RIDGE, RFD #3, BOX #100

FRANCISCAN.COM

adnexa indulgentia plenaria ab eo impertita qui facultatem eam dandi habet, dummodo tamen benedictio impertiatur in utraque ecclesia vel loco ⁴.

5. - S. Poenitentiariae Apostolicae dubia quae sequuntur pro opportuna solutione proposita fuerunt:

I. Utrum norma decreti d. d. 6 Augusti 1757, quo statuitur ut pro pio exercitio Viae Crucis, quando perturbatio excitari potest, unoquoque de populo suum locum tenente, sacerdos cum duobus clericis sive cantoribus circumeat ac sistens in qualibet statione ibique recitans consuetas preces, ceteris alternatim respondentibus, valeat tantum pro publico Viae Crucis exercitio in ecclesia peracto vel etiam quando a religiosis peragitur in suis oratoriis.

II. Utrum in circumstantiis, de quibus in decretis d. d. 27 Februarii 1901 et 7 Maii 1902, quando scilicet in oratoriis religiosorum ob angustiam loci omnes religiosi simul a statione ad stationem sine perturbatione procedere nequeunt, ipsi Indulgentias pio Viae Crucis exercitio adnexas lucrari possint, si unus tantum religiosus vel, respective, una tantum religiosa circumeat et ad quamlibet stationem suetas preces praelegat, ceterisque suo loco manentes, inibi pro qualibet statione exurgant et genuflectant.

III. Utrum in iisdem circumstantiis iam relatis pro religiosis et methodo ab ipsis servata, christifideles qui vitam communem agunt, de quibus in can. 929 C. I. C., Indulgentias pio Viae Crucis exercitio adnexas lucrari possint, si unus vir vel, respective, una mulier stationes Viae Crucis circumeat et suetas orationes recitet.

Et Sacra Poenitentiaria Apostolica die 25 Ianuarii vertentis anni respondendum censuit: Ad I. *Affirmative* ad primam partem, *negative* ad secundam.

Ad II et III. *Affirmative*.

927 Episcopi possunt in suo territorio concedere indulgentias etiam religiosis exemptis et etiam in ipsorum religiosorum exemptorum ecclesiis, C. I., 6 Decembris 1930 (Vide can. 349).

929 S. Poenitentiaria, 20 Septembris 1933, definiuit quid significet visitare ecclesiam. (Cfr. can. 934, n. 10).

930 C. S. Officii, 9 Novembris 1922, propositis dubiis: « I. Utrum post can. 930 novi Codicis adhuc perseveret existentia altaris privilegiati pro agonizantibus et quatenus affirmative. — II. Quomodo est intelligenda indulgentia plenaria pro agonizantibus. — III. Utrum celebrans pro pluribus agonizantibus determinare debeat cui applicet indulgentiam plenariam. — IV. Quid in casu, quo sacerdos

¹) S. Poenitentiaria, 13 Aprilis 1935; *Apollinaris*, (1936), 187. — ⁵) S. Poenitentiaria 29 Martii 1946; *A. A. S.*, XXXVIII, 160.

neminem determinet ». Respondit: « Ad I. *Affirmative*. — Ad II. Indulgentiam esse intelligendam tamquam pro vivis per modum absolutionis. — Ad III. *Negative*. — Ad IV. Provisum in III » ¹.

931 1. - Proposita Sacrae Poenitentiariae quaestione de modo interpretandi Litteras Ap. 4 Aprilis 1927 ubi dicitur indulgentia concedi fidelibus *iuxta morem* sacrae Communione refectis; eadem S. Poenitentiaria, 13 Martii 1928, proponentem ad Commissionem Codici interpretando remisit ¹.

2. - S. Poenitentiaria declaravit etiam pro acquisitione indulgentiae Portiunculae sufficere ut confessio et communio fiant intra octiduum a die quo fiunt visitationes et alia opera ².

933 1. - S. Poenitentiaria, 17 Februarii 1922, promulgavit indulgentias apostolicas quas Pius XI in Audientia Maiori Poenitentiario impertita 17 Februarii 1922 se largitum declaravit ¹.

2. - S. Poenitentiaria, 14 Iunii 1922, ad dubium: « Cum indulgentiis apostolicis a S. mo D. N. Pio Papa XI die 17 Februarii 1922 benigne impertitis, praemittantur quaedam monita, quibus sub n. 4 edicitur ex expressa declaratione eiusdem S. mi D. N. per apostolicarum indulgentiarum concessionem nullatenus derogari indulgentiis a Summis Pontificibus iam alias concessis pro precibus, piis exercitiis vel operibus ibi recensitis, humillime quaeritur: Utrum per huiusmodi declarationem reipsa cautum sit, ad normam postremi incisi canonis 933, ut uno eodemque ex operibus in elencho indulgentiarum apostolicarum recensitis plures indulgentiae respective acquiri possint ». Respondit: « *Affirmative*, facto verbo cum SS. mo » ².

3. - S. Poenitentiaria, 11 Martii 1939, promulgavit *Indulgentias Apostolicas* quas Summus Pontifex Pius XII, in audientia eiusdem diei 11 Martii 1939 impertita Cardinali Poenitentiario Maiori, benigne concessit christifidelibus, qui aliquod pietatis vel religionis obiectum, a se vel a sacerdote potestatem habente benedictum, possident ac peculiaribus imperatis conditionibus satisfecerint. Inter monita concessionis addita haec inter alia leguntur: « Ut quis valeat indulgentias apostolicas lucrari, necesse est ut aliquam ex rebus benedictis ab ipso Summo Pontifice vel a Sacerdote facultate praedito, super se deferat aut in domo sua decenter retineat » ³.

Can. 930. — 1) *Archiv für katholischen Kirchenrecht*, vol. 103, p. 156; Hilling, *l. c.*, p. 66-67; *II Monitore ecclesiastico*, XXXV (1923), p. 261; *Periodica*, XII, 138.

Can. 931. — 1) Cfr. *Periodica*, XVII, 74. — 2) Sartori, *Enchiridion canonicum*, ad can. 931. Responsum publicatum est in *Acta Ordinis Fratrum Minorum*, 1928, p. 117 sine datatione.

Can. 933. — 1) *A. A. S.*, XIV, 143; *Periodica*, XI, 41. — 2) *A. A. S.*, XIV, 394; *Periodica*, XI, 125. — 3) *A. A. S.*, XXXI, 132 sq.; cfr. etiam *Indulgentias Apostolicas* a Pio XI concessas initio sui pontificatus 17 Februarii 1922, apud *Periodica*, XI, 39 cum commentario.

934 1. - Benedictus XV, in audientia 19 Octobris 1917, « concedere dignatus est ut indulgentias, pro quibus lucrands recitatio precum una cum aliquo corporis actu iniungitur, quem mutilati peragere impares sunt, isti lucrari valeant fuis dumtaxat precibus ». S. Poenitentiaria, 22 Octobris 1917¹.

2. - S. Poenitentiaria, 21 Iulii 1919, ad dubium: « Quibusdam in locis consuetudo invaluit litanias lauretanas sic cantandi ut: 1. semel tantum recitetur *Kyrie eleison* (Kyrie eleison, Christe eleison, Christe audi nos, Christe exaudi nos); 2. invocationes mariales ternae coniungantur cum unico *ora pro nobis* (Sancta Maria, Sancta Dei Genitrix, Sancta Virgo virginum, ora pro nobis); 3. semel tantum pariter dicatur *Agnus Dei* (Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, parce nobis Domine, exaudi nos, Domine, miserere nobis). Attento canone 934, § 2 C. I. C., quaeritur: Utrum hac ratione fideles lucrari valeant indulgentias litaniiis adnexas ». Respondit: « Negative. Sanctitas vero Sua... relata sententiam confirmavit, et insuper declarari iussit, praedictam consuetudinem non esse approbandam, ideoque ab Ordinariis prudenter curandum ut, in locis ubi viget, submoveatur »².

3. - S. C. Rituum, 15 Octobris 1920, ad dubium: « An, attento decreto S. Poenitentiariae Apostolicae (Sectio de Indulgentiis) diei 21 Iulii 1919, circa indulgentias litaniiis marialibus adnexas, litaniae lauretanae cantari possint per trinas invocationes, respondente quartam fidei plebe ». Respondit: « Affirmative, seu litaniae lauretanae cantari possunt per trinas invocationes cum singulis respectivis *ora pro nobis*, populo quartam invocationem cum respectivo *ora pro nobis* respondente »³.

4. - « In recitatione Sanctissimi Rosarii, ad faciliorem mysteriorum meditationem, viget in quibusdam regionibus consuetudo addendi cuilibet salutationi angelicae, post verbum *Iesus*, brevem enuntiationem mysterii meditandi, ita ut dicatur, exempli gratia: *Benedictus fructus ventris tui Iesus, qui pro nobis sanguinem sudavit*. Attento autem canone 934, § 2 Codicis iuris canonici, iuxta quem indulgentiae alicui orationi adnexae penitus cessant ob quamlibet additionem, detractionem vel interpolationem, a quodam oratore privatim quaesitum fuit: Utrum praedicta consuetudo servari et propagari possit, integris manentibus indulgentiis Sanctissimo Rosario adnexis. Et die 27 Iulii 1920, haec Sacra Poenitentiaria respondit: Negative. — Cum autem huiusmodi responsura a praedicto oratore vulgatum fuisset, nonnulli Ordinarii Helveticae et Germanicae Ditionis exposuerunt, consuetudinem praedictam sic invaluisse in suis dioecesibus inde a remota aetate ut absque scandalo et perturbatione fidelium submoveri non possit, atque insuper s. m. Pium IX, anno 1859, pro locis ubi mos

Can. 934. — 1) *A. A. S.*, IX, 539; *Periodica*, IX, 70. — 2) *A. A. S.*, XII, 18; *Revue des Communautés Religieuses*, Documents du Saint-Siège, 54. — 3) *A. A. S.*, XII, 548.

iam invaluerat, elementer indulsisse ut fideles tali ratione Rosarium recitantes valeant eiusdem indulgentias lucrari. — Itaque Sacra Poenitentiaria re mature perpensa censuit: 1) declarandum esse canonem 934, § 2 Codicis iuris canonici continere legem generalem, quae indultum pianum nullimode revocat; 2) Supplicandum Sanctissimo pro extensione eiusdem indulti, favore omnium qui iuxta praedictum morem in quibuslibet locis Sanctissimum Rosarium recitare consueverunt. — Facta autem de praemissis relatione Sanctissimo Domino nostro Benedicto Div. Prov. Papa XV ab infrascripto Cardinali Poenitentiario Maiore, in audientia diei 21 huius mensis, Sanctitas Sua enuntiatam declarationem approbavit et indulti extensionem, uti supra, benigne concedere dignata est ». S. Poenitentiaria, 22 Ianuarii 1921⁴.

5. - « I. An in litaniiis lauretanis ita cantari possit prima tripla invocatio ad personas Sanctissimae Trinitatis, ut sacerdos cantet *Kyrie eleison, Christe eleison*, et populus respondeat: *Christe audi nos, Christe exaudi nos*. — II. An loco dicendi ter *Agnus Dei* in fine litaniarum, semel tantum dicatur: *Agnus Dei qui tollis peccata mundi, parce nobis Domine, exaudi nos Domine, miserere nobis* ». S. C. Rituum, 10 Novembris 1921, respondit: « Negative iuxta Decreta, et servetur integer ordo litaniarum cum indulgentiis adnexis adprobatus, nempe: *Kyrie eleison, Christe eleison, Kyrie eleison* etc. usque ad finem »⁵.

6. - Ad acquisitionem indulgentiae Portiunculae necessarium est recitare sexies *Pater, Ave, Gloria*. S. Poenitentiaria, 10 Iulii 1924 et 13 Ianuarii 1930 (Vide can. 923).

7. - Pius XI, litteris apostolicis 4 Septembris 1927, indulgentiam plenariam concessit Rosarium mariale coram Sanctissimo Sacramento recitantibus⁶.

8. - S. Poenitentiaria, 29 Aprilis 1930, declaravit fideles ritus rutheni non lucrari indulgentias Rosarii eo quod saluatio angelica illa lingua differt a salutatione angelica ritus latini et quia additur in ipsa mentio mysterii; ex concessione autem Romani Pontificis indulgentiae Rosarii ad tales fideles extensae sunt⁷.

9. - Declaratio S. Poenitentiariae 29 Aprilis 1930, de qua supra, extensa est ad fideles byzantinos Slavicos ab eadem Sacra Poenitentiaria, 31 Ianuarii 1931⁸.

10. - Disputantibus nec in eadem sententiam convenientibus viris doctis circa sensum ac vim clausularum: *visitandi ecclesiam vel*

4) *A. A. S.*, XIII, 163; *Periodica*, X, 318. — 5) *A. A. S.*, XIII, 566; *Periodica*, X, 375. Cfr. etiam responsum eiusdem S. R. C. 6 Novembris 1925, ad VI, ubi statuitur in recitatione Litaniarum absque cantu iterari licere priores invocationes hoc modo: *Kyrie eleison, Kyrie eleison; Christe eleison, Christe eleison; Kyrie eleison, Kyrie eleison*. *A. A. S.*, XVIII, 21. — 6) *A. A. S.*, XX, 376; *Periodica*, XVI, 125, XVII, 74. — 7) *A. A. S.*, XXII, 292; *Periodica*, XIX, 297. — 8) *A. A. S.*, XXIII, 88; *Periodica*, 147.

oratorium publicum vel (pro legitime utentibus) semipublicum, et precandi ad mentem Summi Pontificis, quae indulgentiarum concessionibus non raro addi solent», Pius XI, «ad omnem in posterum dubietatem anxietatemque auferendam benigne declarare dignatus est per visitationem ecclesiae vel (ut supra) oratorii intelligi accessum ad hoc vel ad illam saltem cum intentione quadam generali seu implicita honorandi Deum in se vel in Sanctis suis, aliqua adhibita prece, et quidem prece praescripta, si aliqua imposita fuerit ab indulgentiae largitore, vel aliqua qualibet sive orali sive etiam mentali pro cuiusque pietate ac devotione; clausulae vero *precandi ad mentem Summi Pontificis* plane satisfieri adiiciendo ceteris operibus praescriptis recitationem ad eam mentem unius, ut aiunt, *Pater, Ave et Gloria*, relicta tamen libertate singulis fidelibus, ad normam can. 934, § 1, quamlibet aliam orationem recitandi iuxta uniuscuiusque pietatem aut devotionem erga Romanum Pontificem». S. Poenitentiaria, 20 Septembris 1933⁹.

11. - S. Poenitentiaria declaravit indulgentias adnexas precibus iaculatoriis acquiri posse, ceteris paribus, a fidelibus quibuscumque etiam per mentalem tantum earundem recitationem. S. Poenitentiaria, 7 Decembris 1933¹⁰.

12. - S. Poenitentiaria, 26 Novembris 1934, declaravit verba can. 934, § 2: *Indulgentiae penitus cessant ob quamlibet additionem vel interpolationem* intelligenda esse non de quibuslibet additionibus, de tractionibus vel interpolationibus, sed de iis tantum quae earundem substantiam alterent¹¹.

13. - «Die 3 Iunii a. 1888 S. C. Indulgentiis Sacrisque Reliquiis praeposita sequens Rescriptum emisit: — S. Congregatio Indulgentiis Sacrisque Reliquiis praeposita, utendo facultatibus a SS.mo D. N. Leone Pp. XIII sibi specialiter tributis, benigne declarat, et quatenus opus est indulget, ut Salutatio Angelica prouti hucusque recitari consuevit apud Ruthenos necnon alios Christifideles ritus orientalis, quoties praescribatur uti conditio necessaria ad Indulgentias lucrificandas, aequae valeat ad huiusmodi effectum ut Salutatio Angelica quae recitatur a Christifidelibus Ecclesiae latinae. Contrariis etc.

Cum autem a quibusdam disceptatum fuerit de sensu huius Rescripti, S. Congregatio pro Ecclesia Orientali sequentia dubia Sacrae Poenitentiariae Apostolicae solvenda proposuit:

1. utrum Rescriptum adhuc vigeat;
2. utrum Rescriptum valeat tantum pro fidelibus rituum orientalium, aut etiam pro fidelibus ritus latini, qui recitant Salutationem Angelicam iuxta textum in ritibus orientalibus usitatum;
3. utrum Indulgentiae, recitationi Ss.mi Rosarii B. M. V. ad-

9) *A. A. S.*, XXV, 448; *Periodica*, XXII, 197. — 10) *A. A. S.*, 35; *Revue des Communautés Religieuses*, X (1934), 89; *Periodica*, X, 375. — 11) *A. A. S.*, XXVI, 643; *Ius Pontificium*, XIV (1934), 302; *Periodica*, XXIII, 166.

nexae, lucrificari possint ab omnibus, qui recitant Salutationem Angelicam iuxta textum in ritibus orientalibus usitatum.

S. Poenitentiaria Apostolica, die 21 Martii 1944, ad proposita dubia respondendum censuit:

- ad 1: affirmative;
- ad 2: negative ad primam partem, affirmative ad secundam;
- ad 3: affirmative, sed in publica recitatione nihil immutetur».

S. C. pro Ecclesia Orientali, 22 Aprilis 1944¹².

935 «D. - An confessarii, vi canonis 935, commutare possint visitationem ecclesiae determinatae, etiam ad lucrandas indulgentias *toties quoties et Portiunculae* nuncupatas.
R. - Affirmative». C. I., 19 Ianuarii 1940¹.

947 1. - «In plenario conventu Supremae Sacrae Congregationis Sancti Officii habito feria IV die 31 Ianuarii 1917 proposito dubio: An administrato Sacramento Extremae Unctionis in casu necessitatis unica unctione in fronte adhibita, per verba: *Per istam sanctam unctionem indulgeat tibi Dominus quidquid deliquisti. Amen*, cessante periculo, singulae unctiones, ad tenorem decreti diei 31 Ianuarii 1907 supplendae, sub conditione adhibendae sint vel non: Eminentissimi ac Reverendissimi Domini Cardinales... omnibus mature perpensis... respondendum decreverunt: Negative ad primam partem, affirmative ad secundam». Datum Romae 9 Martii 1917; Romanus Pontifex approbavit 7 Februarii 1917¹.

2. - Decreto S. Rituum Congregationis 9 Augusti 1922, factae sunt hae additiones Rituali Romano: «Titulo V, cap. 1. De Sacramento Extremae Unctionis. — Post rubricam n. 20 sequens instructio addatur: 21. Quando pluribus simul infirmis hoc Sacramentum ministratur, sacerdos singulis aegrotis cruce pie deosculandam porrigat, omnes preces quae unctiones praecedunt, plurali numero semel recitet, unctiones cum respectivis formis super singulos aegrotos efficiat, omnes vero preces quae unctiones subsequuntur, plurali numero semel dicat. — Cap. II. Ordo ministrandi sacramentum Extremae Unctionis. — n. 7... mox dicat: *In nomine Patris... etc.* post verba: *per invocationem* addatur: *gloriosae et sanctae Dei Genitricis Virginis Mariae, eiusque inclyti Sponsi Ioseph et omnium etc.* (uti in oratione, tit. V, cap. 7, Proficiscere etc.)»².